
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=646

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 264/2020
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXAMES LABORATORIAIS.

DECRETO: 26/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR A CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 27/2021
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 20/2021
ALTERA A EQUIPE DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E REGULAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 21/2021
NOMEIA SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 22/2021
ALTERA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INDICADORES DO INCENTIVO VARIÁVEL POR 
DESEMPENHO DO “PROGRAMA PREVINE BRASIL” DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=646

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual: 264/2020

A SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AOS 
CONTRATOS NOS 20010202-SESA E 20010203-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 15/2019-SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS DE VIÇOSA DO 
CEARÁ LTDA. ME OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) 
MESES ASSINA PELA CONTRATADA: ROSÂNGELA PONTES DE AGUIAR ASSINA PELA 
CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 21 DE 
DEZEMBRO DE 2020. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 26/2021

DECRETO Nº 026/2021 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR A 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E 

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 
da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada 
pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro 
de 2019. 
DECRETA:
Art. 1º Nomear a cargo de provimento em comissão relação abaixo indicada:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Alessandro Rodrigues de 
Carvalho

***.989.533-** Assessor Especifico 
de Silos da Usina de 
Asfalto

INFRAESTRUT
URA

02 Carlos Alberto Carvalho 
Albuquerque

***.423.373-** Assessor Especifico 
de Serviços Urbanos

INFRAESTRUT
URA

03 Daniel Gomes de Oliveira ***.133.483-** Assessor Especifico 
de Caldeira da Usina 
de Asfalto

INFRAESTRUT
URA

04 Klerton Carneiro Loiola ***.186.393-** Procurador Especifico 
Jurídico 
Administrativo

GABINETE

05 Maria Francione da Rocha ***.912.483-** Coordenador Geral 
de Produção

SAÚDE

06 Danielle Costa Ferreira ***.517.031-** Assessor Especifico 
de Comercialização e 
Extinção da 
Informalidade

PROMOÇÃO 
SOCIAL

07 Francisco André dos Santos 
Oliveira

***.728.813-** Assessor Especifico 
de Almoxarifado da 
Usina de Asfalto

INFRAESTRUT
URA

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=646

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021

08 João Francisco da Silva Vera ***.831.243-** Assessor Especifico 
de Assuntos 
Comunitários da 
Educação

EDUCAÇÃO

09 Paulo Ricardo de Sousa 
Magalhães

***.061.193-** Assessor Especifico 
de Paisagismo

TURISMO

10 Pedro Henrique Moreira Dantas 
Loiola

***.822.633-** Assessor Especifico 
Financeiro e Contábil

FINANÇAS

11 Ricardo Alexandre Magalhães 
Vasconcelos

***.119.603-** Diretor de Trânsito e 
Trafego Municipal

INFRAESTRUT
URA

12 Suely Miranda de Sousa Carneiro ***.462.273-** Gerente Operacional 
de Trânsito

INFRAESTRUT
URA

13 Vilanir do Nascimento Gregório ***.173.093-** Diretor Geral do 
Departamento de 
Controle de Hotéis, 
Bares, Restaurantes 
e Assemelhados

TURISMO

14 José Ribamar da Silva ***.116.143-** Assessor Especifico 
de Assuntos 
Comunitários da 
Educação

EDUCAÇÃO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 14 de janeiro de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 27/2021

DECRETO Nº 027/2021 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE NOMEAÇÃO 

DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 
da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada 
pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro 
de 2019. 
DECRETA:

Art. 1º – Fica revogado a nomeação ao cargo de provimento em comissão, realizada através do 

Decreto Nº 020/2021 de 12 de janeiro de 2021 conforme relação abaixo especificada:

Nº NOME CARGO SECRETARIA

01 Antônia Elisângela Vasconcelos 
Araújo

Assessor Especifico de Educação 
Infantil

EDUCAÇÃO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=646

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 14 de janeiro de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 20/2021

PORTARIA GAB Nº 020/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021
Altera a equipe de Controle, Avaliação e 
Regulação da Secretaria Municipal de Saúde 
de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 183/2020, de 01 de julho de 2020;
Art. 2º - Alterar a composição da equipe de Controle, Avaliação e Regulação da Secretaria Municipal 
de Saúde de Viçosa do Ceará, composta dos membros abaixo indicado:

 Climério Xavier Martins – Médico Auditor/Autorizador – CPF: ***.709.223-** CRM – 6261.

 Daniela Rufino da Cunha – Coordenadora do Controle e Avaliação – CPF: ***.058.313-**.

 Louise Sousa Mapurunga – Controlador Específico do Sistema de Informações do SUS – CPF: 

***.161.443-**.

 Maria Claudeneide de Oliveira Tavares Coêlho – Coordenadora da Central de Marcação e 

Regulação - CPF: ***.124.963-**.

 Geislane Malry Pereira Sírio Magalhães – Assistente Social – CPF: ***.988.043-** Cress:10.754.

 Francisca Germana Carvalho Costa – Assistente Administrativo – CPF: ***.280.653-**. 

 Marta Cristina Teixeira – Assistente Administrativo – CPF: ***.740.923-**.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 15 de janeiro de 2021.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 21/2021

PORTARIA GAB Nº 021/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021
Nomeia Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 023/2017, de 31 de janeiro de 2017;
Art. 2º - Nomear Daniela Rufino da Cunha, CPF: ***.058.313-**, para a função de Secretária Executiva 
do Conselho Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=646

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021

contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 15 de janeiro de 2021.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 22/2021

PORTARIA GAB Nº 022/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021
Altera a Comissão de Avaliação de 
Indicadores do Incentivo Variável por 

Desempenho do “Programa Previne Brasil”
do município de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 153/2020, de 25 de maio de 2020;
Art. 2º - Alterar a Comissão de Avaliação de Indicadores do Incentivo Variável por Desempenho do 

“Programa Previne Brasil” do município de Viçosa do Ceará, composta dos membros abaixo 

indicados:
 Francisco José Oliveira Vasconcelos Carvalho - CPF: ***.027.593-**. 

 Daniela Rufino da Cunha – CPF: ***.058.313-**.

 Rosângela Castelo Branco - CPF: ***.054.933-**.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 15 de janeiro de 2021.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
Secretária de Saúde

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=646

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

Jose Firmino de Arruda

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=646

Página(s) 7 de 7


		2021-01-18T11:46:23+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCXXV de 18 de Janeiro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




